



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

11º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES**, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronei Xavier Chaves/MG, CEP 36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF -----, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **ASX CONSTRUÇÃO EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.970.439/0001-24, sediada à Rua Tenente Luiz Ribeiro, nº 231, sala 18, Vila Domingos Lopes, em Cataguases/MG, CEP: 36.774-034, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Alonso Aparecido de Oliveira, portador da Carteira de Identidade nº -----, expedida pela -----, e CPF nº -----, resolvem celebrar o 11º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula SEGUNDA do Contrato resultante do Processo Licitatório nº 42/2021, Tomada de Preços nº 05/2021, para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL NA RUA JOÃO DE DEUS MENDONÇA, BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG**, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO:

I - Acrescer **R\$ 104.563,46 (cento e quatro mil, quinhentos e sessenta e três reais e quarenta e seis centavos)** ao valor do contrato original, conforme planilha orçamentária e cronograma anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o **11º Termo de Aditamento**, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronei Xavier Chaves/MG, 13 de março de 2025

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER
CHAVES

Prefeito Municipal

ASX CONSTRUÇÃO EIRELI
CNPJ/MF nº 41.970.439/0001-24

Testemunhas:

NOME: _____

NOME: _____

CPF: _____

CPF: _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES								
ESTADO DE MINAS GERAIS								
CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03								
E-mail - administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO ADITIVO 11								
Município/UF: CORONEL XAVIER CHAVES/MG							BDI: 26,52%	
Localidade: RUA JOÃO DE DEUS MENDONÇA - CORONEL XAVIER CHAVES							Objeto: CONSTRUÇÃO DE CRECHE	
DATA BASE SINAPI: 08/2023 - SETOP 08/2023 (DESONERADO)								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANTIDADE	CUSTO (R\$)		
						UNIT. S/ BDI COM DESCONTO	UNIT. C/ BDI COM DESCONTO	TOTAL
ESQUADRIAS								R\$ 95.167,10
	COTAÇÃO		FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PORTA DE ALUMÍNIO, LINHA SUPREMA ACABAMENTO ANODIZADO, TIPO CORRER, COM DUAS FOLHAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO LISO DE 4MM, FERRAGENS E ACESSÓRIOS (1 PORTA 7,00M X 2,60M + 7 PORTAS 4,00M X 2,60M)	SV	1,00	R\$ 50.546,00	R\$ 63.950,80	R\$ 63.950,80
	Composição	ED-51155	VIDRO COMUM TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 3MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M2	88,26	R\$ 126,29	R\$ 159,79	R\$ 14.102,78
	Composição		PERFIL DE ALUMÍNIO PARA FIXAÇÃO DE VIDRO EM JANELAS (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	M	950,00	R\$ 14,24	R\$ 18,01	R\$ 17.113,52
PAVIMENTAÇÃO								R\$ 4.944,99
		ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS	M2	390,00	R\$ 10,02	R\$ 12,68	R\$ 4.944,99
OUTROS SERVIÇOS (SOLICITAÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA)								R\$ 4.451,37
		ED-50710	RASGO EM CONCRETO PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/ TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	4,00	7,72	9,77	R\$ 39,09
		ED-50221	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UN	2,00	105,03	132,89	R\$ 265,78
		ED-50223	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1.1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA/PISO, COM ALTURA (SAÍDA) DE 50CM DO PISO, COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UN	2,00	128,59	162,69	R\$ 325,39
		86913	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00		27,76	R\$ 55,52
		89495	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	1,00		12,30	R\$ 12,30
		ED-50290	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, CAPACIDADE 22 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA	UN	1,00	717,86	908,24	R\$ 908,24
		87492	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	2,07		R\$ 79,32	R\$ 164,19
		87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	4,14		R\$ 4,03	R\$ 16,68
		87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	4,14		R\$ 34,35	R\$ 142,21
		ED-23034	PORTA METÁLICA, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, EM CHAPA GALVANIZADA LÂMBRIL, MODELO QUADRADO, INCLUSIVE PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCÃO) , UMA (1) DEMÃO, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE FECHADURA E DOBRADIÇA	m2	1,68	R\$ 335,85	R\$ 424,91	R\$ 713,85
		REV-PAS-010	REVESTIMENTO COM PASTILHAS DE PORCELANA, ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	1	R\$ 181,42	R\$ 229,53	R\$ 229,53
		88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m2	4,14		R\$ 2,97	R\$ 12,30
		88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	4,14		R\$ 14,42	R\$ 59,70
		89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	M	18,00		R\$ 83,70	R\$ 1.506,60
VALOR TOTAL DO ADITIVO IV								104.563,46

Coronel Xavier Chaves/MG, 23 de agosto de 2024.



Renan Medeiros Penna

ENGENHEIRO CIVIL

CREA-MG 208418/D

RENAN MEDEIRO PENNA

ENGENHEIRO CIVIL - CREAMG 208418/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

CEP 36.330-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

CGC Nº 18.557.546/0001-03

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO ADITIVO 11					
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES		DATA: mar/25		PRAZO: 1 MÊS	
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CRECHE		MUNICÍPIO: CORONEL XAVIER CHAVES		TP 05/2021	
ITEM	ETAPAS/DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2
	CONSTRUÇÃO DA CRECHE				
1	ESQUADRIAS	Físico %	100%	100%	
		Financeiro	R\$ 95.167,10	R\$ 95.167,10	
2	PAVIMENTAÇÃO	Físico %	100%	100%	
		Financeiro	R\$ 4.944,99	R\$ 4.944,99	
3	OUTROS SERVIÇOS (SOLICITAÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA)	Físico %	100%	100%	
		Financeiro	R\$ 4.451,37	R\$ 4.451,37	
4					
5					
TOTAL		Físico %	100,00%	100,0%	
		Financeiro	R\$ 104.563,46	R\$ 104.563,46	

Coronel Xavier Chaves, 13 de março de 2025

Renan Medeiro Penna
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MG 208418/D

RENAN MEDEIRO PENNA ENG. CIVIL - CREAMG:208418/D